pnias. Sufficit q̄ ad virtutē p̄nū cōmis-
se. plangere et firmiter in anio p̄ponere alia
nō cōmittere. q̄ si cōmitant; apparet tunc
q̄ prima pnia nō fuit p̄fēcta; nec p̄det ad
salutē; nisi q̄ alia pniam iterū reparat. **V**ii
Aug. Inanis est pnia quā sequens culpa
coquinat. **I**rido. Irrido est p̄t. iij. inanis. Si ibidez
agit q̄d penitent. Non tamē sequit et hoc
q̄ penitentia prima nō fuert. Et hoc p̄t
Gatian⁹ de pe. dist. iij. **Q**uarta est au-
sa finalis; cum dicitur. deo recōstitutis; ve-
qua dicitur infra. Amen.

De causalitate p̄nū i. causis
et motiis et rōnibus quib⁹ peni-
tentia agitur. **S**ermo. v.

Dte z̄. Supra habituz est rege-
nū cōditate; et quiditatem sequitur
p̄nū causalitate. i. de causis suis mortis
et rōnibus quib⁹ peccatores debet ad p̄nū
puocari. q̄ si sepius cogitaret vir ad p̄t
mortalia laboref. et si quādo cū cadere con-
tingeret; faciliter p̄niam ageret. Salutem
virgo z̄. **P**ro fundamēto monitis oēs
virtutes amissi p̄pnas restituantur. Be-
guif q̄ nō. Illud q̄d v̄tutes restituantur
earū infusionē p̄cedit; sed pnia non p̄ceat
v̄tutes alias; q̄d oēs virtutes sumū infun-
dunt. ergo p̄pniam oēs virtutes restitu-
tur. In oppositū. p̄pniam penitētū infor-
matur; sed gñalis iustitia p̄ quā alegiā ī
spectu dei iustus dicit⁹. p̄p̄bedit oēm v̄
tute; q̄d innocētia vita oēm regit virtutē.
ergo p̄pniam oēs virtutes amissi restituantur;
z̄ sic questio manet p̄ ythag. parte de
plagim⁹ z̄. Ad q̄stionē respōdētū est fm. Rub.
sup. iij. sen. dl. viij. ar. viij. q. viij. q. p̄pniam
tūtia oēs virtutes amissi restituantur; q̄d
quēdo de illis virtutib⁹ que ī bole ī mō
infusionē. **C**haritas em̄ nō p̄t esse ī alia
cū caritatis alēcuīs virtutis necessaria
restituūtur spūalis vite. Sic ut p̄pniam
oia petā remittetur; q̄ remissio esse nō po-
test sine charitate p̄pniam; ergo restitu-
tūtia oēs virtutes amissi restituantur;

ad rectitudinem vite. Ad argumentum dicitur/ q̄ quis actus infuse pnie virtutes alias
no pcedat: tamē actus pnie acquisitio/ vel
actus penitendi ipsam piedens pcedit or
dine durationis vel nature restitutio/nes
amissarū pntū. Pnias ergo habeam⁹ vi
virtutes recuperemus: q̄ p̄tū perdi/ di
mus. Ad quā penitentia facienda nos ex
hortatur verba pñsumpta. et sic de alijs.
¶ Consideranti mibi occurruunt imple
tiarum. xiiij. diuersa motiva quib⁹ prouo/
camur ad penitentiam.

Primum est diuina benignitas.
Scđm est saluatoris exéplaritas.
Tertium est angelorum festivitas.
Quartum est gratie preciositas.
Quintum est anime securitas.
Sexum est glorie sublimitas.
Septimum est mortis dubietas.
Octauum est peccati malignitas.
Nonum est pene acerbitas.
Decimū est finis mundi: pñquitas.
Undecimū est iudicij rigorositas.
Duodecimū est dilatois periculostas.
Tertius decimū est penitentia virilitas.
¶ Primum ergo motiuū ad faciendū peni
tentia est diuina benignitas: cui reperitur
paor ingratis. Ingratitudo autē est ven
tus viens z deliscans fonte pieratis diui
ne: vt ait Berñ. Et q̄ maxima sit ingrat
itudo ista: ppendere possim⁹ ex magnitu/ de beneficiis q ab ipsa diuina bonitate
peppimus. q̄ sunt infinita: nec posset bus
mana lingua exprimere vel narrare. Sed
in generali nūne sufficiet dicere sex: quoz
quodlibet est infinitum.

Primum est beneficium creationis.
Scđm est beneficium redēptionis.
Tertium est beneficium pñseruationis.
Quartum est beneficium expectationis.
Quintum est beneficium iustificationis.
Sexum est beneficium glorificationis.
¶ Primum ergo beneficium est creatiōis. qđ
est infinitum: de nō esse ad esse: dedit no/ bis nobilissimū etc int̄ creaturas. Quartu/ s gradus pñstitut de⁹ in creaturis.
Primus gradus est: quia dedit aliqui⁹
bus creaturis solum esse.
Scđm: q̄a aliquid⁹ dedit esse z vivere.
Tertius: quia dedit aliquibus esse/ vi/ te z lenire,

Quartus: q̄ dedit aliquibus esse/ vivere
entre/ z intelligere. Vide de his q̄ tuor
gradib⁹ qđ scriptis Aug. xij. de cīui. dei. c
xvj. z qđ scripti in sermone de cōuerstione
beati Pauli ap̄l sermone q̄ incipit. Gas
electiōis z c̄. in introitu. In hoc autē quar
to gradu constituit hoiem: quē caractere
sue imaginis similitudinis iligitur. Gen. j.
Faciamus hoiem ad imaginē z similitudinē
nem nostrā. Nota q̄ inter deū z dominē
est quinquep̄t libitudo. Naturacionis/ di
lectionis/ seruiciōis/ humanitatis/ glori
cationis, vīz tres respectu anīe: z due re/
spectu corporis. ¶ Prima ḡ respectu anīe
est similitudo nature: q̄ cōsistit in hoc. Q̄, si
cut in deo sunt tres pñone et una essentia:
sic in anīa sunt tres pñone et una essentia.
De hac prima dicitur Gen. j. Faciamus ho/
mīnez z c̄. vt s. ¶ Secunda est imago gracie:
quā consequit homo diligēdo deū ex char/
itate: sicut ipse de⁹ seipm̄ diligēt. Col. iiij.
Expoliantes vos veterē hoiem cū actib⁹
suis: indulte nouū hoiem: qui renouat in
agnotiōne dei fin̄ imagines eius q̄ creavit
eu. ppter quā imaginē dicitur filiū dei per
adoptionē: sicut filius est ad imaginē pa
tri: cōsequēter sumus p̄ banc imaginē co
formes et cōfrates christi. Ro. viij. Ipse
spñs testimoniū reddit spiritui nro q̄ su
mus filii dei. Si aut̄ filiū heres: heredes
qdē dei: coheredes ār̄ chī. Et subdit ibid.
Quos presevit et p̄destinavit cōformes
fieri imaginis filiū lui: vt sit ipse primogeni
rus in multis fratrib⁹. ¶ Tertia imago
est glorie: p̄ quaz efficiunt pfecte beati ad
imaginē dei: ipso deo fruendo sicut et ipse
seipso fruī. De hac imagine loquit̄ apl̄us
di. ij. Eoz. ij. Nos ho reuelata facie gl̄az
dñi speculat̄es in eandē imaginē traxor.
a clā. in clar. tanc̄ a domini spiritu. Itēz
j. Joā. ij. Scimus quoniam cū apparuerit
similes ei erimus: quoniam videbimus eūz
sicut est. ¶ Quarta imago ē respectu cor
poris: q̄ filius dei assumpit humanitatē
q̄ quā effectus est hō simili nobis: passi
bilis/mortalis: z subiect⁹ nostris miserijs
pter culpā z ignorantiā. Phil. ij. Qui cuz
in forma dei esset: nō rapinā arbitrar⁹ est
esse se equalē do⁹ s̄. exi. for. ser. acci. insi.
ho. fac. z ha. inuen. vt homo. Itēz Rom.
vij. Dicit de⁹ filiū suū in si. car. peti. zc.

De Penitentia

Quinta imago est regula respectu corporis: quod resumemus corpora gloria corporis: quod reformabit corporis huiusmodi: non sicut confitetur cor clarum sine. Ecce quoniam amorem est dei erga nos: cuius totus signaculum nō aperiret. Sicutudo enim est causa amoris. Sicutudo autem petri in hoc potest ex hac consideratione monstrari. Si enim unus acciperet imaginem crucis vel figuram Marie: et p̄ceret eā in lutū vel ignem: quoniam per dignitatem eius: et dulce magis qui p̄cet se ipsum in lutū auaritie vel ignes luxurie. Et vide quod scripsi in epistola brevi Agathe: quod incipit. Sicutis est hoc patrismalitas: in introitu. Cur ergo in gratissime petro offendit deus tuus: si offendisti: cur totius viribus eius non placas priam agendo. Hieron. ii. Secundo et vide: quod malum et amarum est relinquitur deum deum tuum: et non esse timore ei apud te: dicit dominus exercituum. Nota quoniam pena diuinis est quod offendit regem suum: quia propter hunc reum criminis lese maiestatis armant leges: clamat misericordia iudicium: et iustitiae. ut in I. quisquis. L. ad. l. ful. ma. canonicizata. i. q. i. quisquis. al. s. sicq; cū militibus. et quod magis si offendit dominum. Et loquens scriptura propter peccatores sic ait. Generatio prava atque pueritia: hec sine rediis domino popule stultus et insipiens: nūquid non ipse est pater tuus: quod possedit te et fecit te et creauit te et dicitur. Secundum est beneficium redēptionis: cui beneficium maius reperiatur ingratus petro. Nonne ingratis sim? reputaret qui eum offendenter quod ipm a morte p̄seruasset vel resuscitasset: i. Pe. ii. Christus passus est pro nobis. i. Cor. vi. Empti estis sc̄iū magno. Itet. c. vi. Prece empti estis gloriosi. Pet. i. Non corrui pribilium auro et. Sic et. Non sicut in deo pelicanus et. Petrus ergo in hoc est deterior deus. Legit in ecclesiastica histo: et iuxta sanctam eum. Dacharius in delerto leena crudeliter morabat: quoniam cecos filios genuflet: eos ad ipsum Dacharius tulit: signis quoque potuit supplicauit ut eos redderet luci. Quod vir dei intelligens ipsius signum crucis lucis restituit. Itaque illa eum filius ad speluncam rediit: et accipies omnes pelleas quas habebat ex bestiis quas fuerat dep̄data. ad cellasque plus detulit: sic mercede et gratias.

referens de beneficio recepto. Ad id factum ex eius de leone beati Hieronymi et. Non de leone de quo legitur in Eusebio. Ad id legitur de quodam leone: quod cauda ligatus a dā serpente maxime tenebat. Lunus primus dolore fortiter clamans rugitus: et quod motus venit: et ex racto ante serpentem occidit: et sic ligatum leonem absoluat: quod adest beneficiis gratius fuit: quod semper usque ad mortem sibi acherontem. Pro ergo ex his quatuor in gratitudinis sit petro quod hoc maxime beneficio repertus ingratus: nam in hoc repertus deterior bestiis et silius serpenti: quod beneficio suo reddit virus in gratitudine. Ps. cxvii. Pro eo ut me diligenter detrahatur mihi et. Et posuerunt aduersus me mala: ponentes odium: pro dilectione mea. Recordare pauperem et trahentes me: ablinctum et felix. Thren. iiij. Ide Aug. in psalmone saluatoris nrae sic ait. Luz intime esse oboe ingratitudinem meam: reconciliavit te: cu' effete longe veni querere te: cu' venditus essem: ventre redi mere te: cu' inter mortes et filias errares: quefuisse te: et ne ore ferarum lanigerarum colligite: laborant: sudant: plorant: frigus habent: caput mei spinis opposui: manus et pedes clavis obici: et latus meus lancea percussi: et sanguinem meum fudiciam pollixi: ut adiungere te mihi: et tu ingratitudinem pararis a me. Tertiū est beneficium confortationis: quod postquam nos creantur: confundas nobis thalamum vteri maternitatis et celum māmiliarum. Conferuant nos etiā etiam monū insidijs: dans nobis custodia: angelorum. Ps. Angelis suis de mādante de celo. Ut custodiatur te in oboe via tuis. Quartū est beneficium expectationis ad pñiam. Si enim deus veller contra peccatores rigorem stritum exercere: deberet terra aperte et vires biatu suo eos deglutiire: sicut Dathan et Abiron: de quibz dicit ps. Aperta est terra et deglutiuit Dathan: et operuit fugitiva gregatione Abiron. Et tñ deus expectat ad priam peccatores per multū ips. Quidam genū sit beneficium: potest ex duobus considerari. Primo ex hoc quod angelis peccantibus beneficiū non contulit: sed statim eos post peccatum ad infernale baracrum detrahit: sine spe aliquā remissionis: nos autem expectant tanto tempore. Thren. iiij. Vide dicuntur vni: quod

sumus consumpti: qz nō defecerunt mīlē
 rōnes eius. ¶ Scđo apparet ex similitu
 dine iudicis, qui sententia tulisset & tñ de
 linquere ad mortē: & tñ eius executionē ex
 misericordia differret z̄c. Si contra peccato
 res in curia diuine iustitiae data est sententia
 que habet Eze, xviiij. Ania q̄ peccauerit/
 ipsa moritur, nihilominus differret execu
 tio ut detur nobis locus penitēcie. Eliae
 p̄r. Propterea expectat dñs ut miserear
 nostri. Et iō exaltabitur parcēs nobis: q̄
 deus iudicēs nos. Ad idēs facit parabola
 de filio pdigo Lu. xv. Ps. Quaeadmodū
 misereat patrem filioꝝ: misertus est domin⁹
 timēribus se z̄c. Et licet nō exequas deus
 sententiā datas; contra peccatores: led expe
 ctores ad penitēciā: ut dicitū est: tñ ip̄i
 ducunt cōtinue ad executionē sententiā ea
 velocitate que currimus oꝫs ad mortem
 cū quadriga q̄tuor tempoz anni: & equo
 solis. Sed nondū, q̄ nō solum deus ex/
 peccat: quin etiā iniuriat aīam peccatiꝝ
 ad penitēciā cum angelis sanctis & cora
 cum celestis dices illud verbum qđ legis:
 Lān. vij. Reuertere reuertere lumenitis:
 reuertere reuertere ut intueamur te. Noꝫ
 ra sumenitis, i. captiuā anima: quā, s. diabo
 lus ppter delitias huiꝫ mundi captiuā du
 pit ad inferos. Iuxta illud. ij. Līm. ij. Re
 sp̄ificant a diabolis laqueis: a quo captiu
 tenet ad ipſiꝫ voluntate. Quādū dicit re
 uertere: ppter quatuor genera peccatorū
 s. praua cogitationis/locutionis/operatio
 nis/omissionis vt male & suetudinis. Dñs
 cit ergo reuertere a peccato praua cogita
 tionis: reuertere a peccato locutionis: reuert
 ere a peccato operatioꝝ: reuertere a pec
 cato & suetudinis. Itē reuertere ḡ cordis
 p̄itionē: reuertere p̄ oris p̄fessionē: reuert
 ere p̄ opis satiſfactōꝝ: reuertere p̄ bōe vite
 cōtinuatioꝝ: qz q̄ p̄leuerauerit / salu⁹ erit.
 Dat. x. Ut intueamur te, i. ut sic possim⁹
 videre ite imaginē & s̄titudinē dei: qđ fer
 uenit d̄siderio op̄a. O si dñs qđā magn⁹
 nos iustarz: nūqđ etiā remanerem⁹: Cer
 te nō. Alioqđ iuste indignatioꝝ cauīam
 cōtra nos haberet: quāto magis. ergo z̄c.
 Ideo ap̄s Rom. v. In diuitias bonitatis
 eius & p̄sēcie & longe & mīstatis con
 temnis: Ignoras quoniam benignitas dei
 ad penitēciā te adducit. Scđm diuitias
 autē tuā & cor impenitēs thesaurizas t̄b̄
 iram in die ire: & revelationis iusti iudicij
 dei: & reddet ynicuīs iuxta opa sua. Itē
 Vale, in, i. lib. de neglecta religione. Len
 to c̄em gradu ad vincitā sui / diuina pro
 cedit ira: tarditatemq; supplicij grauitate
 cōpensat. Ista autē duritia peccatoris p̄
 cedit ex eo: q̄ dñs nō statim puni⁹ pecca
 tum. Juxta illud Eccl. viii. Quia nō pro
 fertur cito cōtri malos sententiā: absq; p̄lo
 lo timore filij homini p̄petrat mala. sed
 insip̄ites sunt. Ps. Nulli conuersi fuerit
 gladiū sui vibrauit: sū teret, & para. Il
 lum z̄c. ¶ Quintū beneficium est iustifica
 tionis: quia quantūcunq; homo fecerit in
 finita peccata: si tamē ad penitēciā reddit
 oia peccata sibi dimittunt ex diuina miser
 ricordia. Sicut p̄ exēplo serui debitoris
 decē misit zalentoz: de quo Dat. xviij.
 Unde Ezech. xviiij. Si impius egerit pe
 nitentiā ab omnib⁹ peccatis q̄ operatus
 est: omnī iniquitatuz eius quas operat⁹
 est nō recordabor. Item Eliae, xliv. Ego
 sum qui deleo iniquitates tuas ppter me:
 & peccatoꝝ tuoz non recordabor. Nec so
 luꝫ remitti culpas: sed etiā penas. Dicit
 ecclēsia in hymno sancte Marie magdale
 ne. Unū ternōc dño sit sempiterna gloria
 qui culpas & supplicia remittit & dar p̄f
 mia. Itē cōfert gratia. Itē virtutes theo
 logicalas: quib⁹ homo ordinatur in deum: p̄
 fidem quidē ad deum cognoscendū: p̄ spēm
 ad ipsum sperandū: per charitatem ad ipſiꝫ
 diligendū. Itē dar sibi virtutes cardina
 les: quib⁹ ordinat in proximū: ita q̄ per
 prudentiā in eligendis: p̄ fortitudinē in to
 lerandis: p̄ temperantia in yrendis: & per
 iusticiā in distribuendis. Item cōfert sibi
 dona sp̄issanci: que sunt sapientia. Eliae
 xj. In intellectus/cōsillium/fortitudo/scien
 tia/pietas & timor dñi. Ecce quāta bene
 ficia deo debes o peccator: convertere ad
 dñ. Alioqđ de peccatore obdurato dicit
 ps. Dilexit maledictōꝝ: & venier ei: & nō
 luit bñdicitionē: & elon. ab eo. et induit ma
 ledictionē sicut vestimentū: & intravit sicut
 aqua in interiora ei⁹: & sicut oleū in osib⁹
 eius. sicut eiſicut vestimentū quo operif: &
 sicut zona qua semp p̄stringit. ¶ Sertuꝫ
 est beneficium glorificatioꝫ quā expectam⁹
 post mortē q̄ntū ad gloriam avie. h. L. oꝫ. v.

q. iij

De Penitentia

Scimus enim quoniam si terrestris domus nostra
huius habitatioris dissoluatur: quod edificatores
ex deo habeamus dominum non manufacrum in
celis, postmodum in fine mundi expectam
gloriam corporis. **P**ropter hanc uitatem expet
iamus dum nostrum Jesum christum: qui re
cor. huic nre confi. cor. claus. **D**e istis duo
bus ultimis bisbiis David valde rega
triarur deo di. **B**enedic anima mea domino: et
noli oblitisci oes retributiois eius: qui pro
pitia omnibus iniuriantibus tuis: qui san
des infirmitates tuas: qui redi. de inter. vita
tuam: qui coro. te. in misericordia et miserationibz:
qui replete bonis desi. et renouabilis erat
la iumentus tua. Ergo pniatz agite. Amem

Contra sex motus principalibus quibus mouetur pectoris penitentia agere. **Sermo. vi.**

Enitētiā aci-

De te. Supra sumone, primo, posita sunt tredecim motiva s.

uerones ad pniam pagendā: z dictum est
de pmo tmmodo. In isto vo sermone in
cendo dīcere de ser subscēntibus. Salu-

Tendo p̄dicare de sex libib eq̄ntibus. Salu-
tetur virgo r̄c. **P**ro fundamēto sermo-
nis oritur theologicalis q̄stio. **Q**ueri-

Ultrū de pectō p̄pniam remitto tenetur hō ampli⁹ penitere. Arguitur q̄ non Homo nō pōt esse certus de lege 2mū

2 Non nobis potest esse remissio
de remissione culpe sue, iuxta illud Eccl.
ix. Nemo scit utrum odio a amore dignus
sit, ergo si non semper penitit; piculo discrin-

It. ergo si no lenit penit. **Genit.** et
nis se exponit, qd quilibet vitare tenetur.
In oppositum. Vt era pnia hic reddit homi
et innocentem; sed innocens penitere non re-

ne innocentē; sed innocē penitē non ē
netur, ergo hō post petōr remissiōnē de
lis penitē nō renēt; et sic questio manet.

putraqs pec dubia. Ad questione respon-
dendu est fm Rich. sup. iij. sen. di. xiiij. a-
ix. q. j. quod pronaia pott accipi pronaia quod est vi-

tus/vel p pnia qd est sacram. Dico ergo
de pcrō remisso p pniam qd est virtus: r
uetur hō sacram penitentia suscipe si pōt.

netur ho latrū penitentia intercedere
accipiendo pentref pro exteriori actu vi-
tutis non tenet homo penitentie de peccato
penitentia remissa est omni ad culpā et quae

intenſia remissio : et quatuor ad culpa et quatuor
ad pena, ſimiliter nec loquendo de penite-
nientiū dicit interiore accusa virtutis, m-

卷之三

Digitized by srujanika@gmail.com

Digitized by srujanika@gmail.com